
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
n. 1180 del 19/10/2021

Proponente:  UO Attività Tecniche - Acquisti Beni e Servizi

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell�art.63, c.2, lett.a e comma 6 del D.Lgs. n.50/2016 
e smi e del D.L. 76/2020 per l�affidamento di un sistema analitico in Biologia Molecolare 
PCR Real Time dedicato alla ricerca degli agenti infettivi delle malattie della cervice uterina 
sessualmente trasmesse, non sistemiche�, Chlamydia, t/Neisseria g, Micoplasmi g e 
h/Ureaplasmi u e p, Trichomonas v (MST). CIG 8906782D03. Nomina commissione 
giudicatrice

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv 15548 del 14/10/2021 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo – Dott. Alessandro MACCIONI

il Parere del Direttore Sanitario – Dr. Massimo D’ANGELO

Hash .pdf (SHA256):
a776576a7147c11ac6a5d417e1a475b5933cdcb09ac343906596ccbdfeeee437
Hash .p7m (SHA256): 
136789a0b207bd7b232672146dbfdc25d865e44fe9140234736e70e86d25e010
Firme digitali apposte sulla proposta:
Alessandro Maccioni,Emanuela Bacioccola,Giuseppe Stefano Bernicchi,Massimo 
D'Angelo

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Gilberto GENTILI)*

Questo  documento  è  firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell’art.63, c.2, lett.a e comma 6 del D.Lgs. n.50/2016 e 

smi e del D.L. 76/2020  per l’affidamento di un sistema analitico in Biologia 

Molecolare PCR Real Time dedicato alla ricerca degli agenti infettivi delle malattie 

della cervice uterina sessualmente trasmesse, non sistemiche”, Chlamydia, t/Neisseria 

g, Micoplasmi g e h/Ureaplasmi u e p, Trichomonas v (MST). CIG  8906782D03. 

Nomina commissione giudicatrice. 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

PREMESSO che: 

 

 con Delibera del Direttore Generale n.635 del 25.5.2021 è stato disposto di attivare una 

procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di un “Sistema analitico in Biologia 

Molecolare PCR Real Time dedicato alla ricerca degli agenti infettivi delle malattie della 

cervice uterina sessualmente trasmesse, non sistemiche, Chlamydia, t/Neisseria g, Micoplasmi g 

e h/Ureaplasmi u e p, Trichomonas v (MST)”, ai sensi dell’art.63, c.2 lett. a) e c.6, del D.Lgs. 

n.50/2016 e smi (Codice di contratti pubblici, di seguito Codice) nonché delle norme 

derogatorie di cui al D.L. n.76/16.7.2020 convertito con modifiche dalla L.120/11.9.2020, con  

modalità telematiche ai sensi dell’art.58 del Codice, per il tramite della piattaforma Net4market, 

raggiungibile all'indirizzo https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriasalute, con 

aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 c.6 del Codice, 

secondo i criteri di aggiudicazione riportati nel disciplinare di gara approvato con Delibera 

n.1309/2020 (CUI F03301860544201900027) ed alle condizioni tutte riportate nel capitolato 

speciale approvato con il medesimo atto: 

o della durata di 60 mesi, con opzione di proroga di 6 mesi da attivare ove necessario alla 

conclusione delle procedure per l’individuazione del nuovo contraente ed insindacabile 

facoltà, da parte dell’Azienda Sanitaria, di rinnovare il contratto anche di anno in anno, per 

un ulteriore periodo di 24 mesi frazionabili a decorrere dalla prima scadenza contrattuale, 

alle condizioni tutte derivanti dalla stessa procedura di affidamento; 

o per un valore complessivo stimato quinquennale di € 1.100.000,00 + iva,  con oneri per la 

sicurezza per l’eliminazione dei rischi interferenziali pari a zero;  

o per un valore massimo stimato, comprensivo delle opzioni di proroga semestrale e di 

rinnovo contrattuale di 24 mesi,  di € 1.650.000,00 iva esclusa; 

 

 con Delibera del Direttore Generale n.1050 del 15.9.2021 si è provveduto: 

o ad approvare il verbale di ammissione degli operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata attivata con Delibera n.635 del 25.5.2021, ai sensi dell’art.63 c.2 lett. a del Codice 

dei contratti pubblici, per la fornitura di un Sistema analitico in Biologia Molecolare PCR 

Real Time dedicato alla ricerca degli agenti infettivi delle malattie della cervice uterina 

sessualmente trasmesse, non sistemiche, Chlamydia, t/Neisseria g, Micoplasmi g e 

h/Ureaplasmi u e p, Trichomonas v (MST)”; 

o ad approvare il fascicolo di gara relativo alla procedura negoziata in oggetto. 

 

 con la citata delibera n.635/2021 si è provveduto a confermare quale Responsabile del 

Procedimento in oggetto, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n.50/2016 e smi, la Dr.ssa Emanuela 

Bacioccola, P.O. Acquisizione Beni Farmaceutici e Dispositivi In Vitro della U.O. Acquisti 

Beni e Servizi. 

 

VISTO che in data 16.9.2021 si è provveduto a spedire la lettera d’invito alle ditte ammesse Alpha 

IVD srl, Arrow Diagnostics srl e Eurospital spa tramite la piattaforma Net4market, 



https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriasalute, sulla quale sono stati pubblicati anche tutti 

gli allegati alla lettera medesima, indicando quale data di scadenza per la presentazione delle offerte 

il giorno 12.10.2021 alle ore 13, con apertura in seduta pubblica telematica il giorno 13.10.2021 alle 

ore 9,30. 

RILEVATO che la prima seduta pubblica telematica si è regolarmente svolta in data 13.10.2021. 

 

CONSIDERATO che poiché la procedura in oggetto è di valore superiore alla soglia comunitaria ed 

il criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95 del D.Lgs 50 /2016 e smi, occorre ora procedere alla nomina della Commissione 

Giudicatrice, costituita da tre componenti professionisti individuati tra il personale di questa USL ai 

sensi dell’art.77 del D.Lgs. n.50/2016 e dell’art. 12 del regolamento Aziendale adottato con delibera 

n. 913/2016. 

 

RICHIAMATO l’articolo 1 del D.L. n. 32/2019 (decreto “sblocca cantieri”), così come modificato 

da ultimo dall’art.8 c.7 del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, che 

dispone fra l’altro la sospensione dell'art. 77, comma 3 del D. Lgs. n.50/2016, relativo all'obbligo di 

ricorrere all’albo unico dei commissari di gara gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, fino 

al 31.12.2021. 

 

VISTO che dovranno essere acquisite da parte del RUP: 

- le dichiarazioni rese dai componenti la Commissione Giudicatrice, in attuazione delle norme 

anticorruzione di cui alla Legge 190 del 06.11.2012 e in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 

77 c. 5 e 6 del D.Lgs 50/2016; 

- il curriculum dei componenti la commissione giudicatrice.  

 

CHE ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs 50/2016 si dovrà provvedere alla pubblicare della 

composizione della Commissione Giudicatrice di cui al presente atto ed i curriculum dei suoi 

componenti nel sito istituzionale www.uslumbria1.gov.it nella sezione amministrazione trasparente-

bandi di gara e contratti-atti delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 

distintamente per ogni procedura - Composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei 

suoi componenti. 

 

CHE la commissione giudicatrice dovrà espletare tutte le attività attribuitele dal Codice dei contratti 

pubblici e dalle norme di gara in ordine alla valutazione delle offerte tecniche e di quelle 

economiche. 

 

CHE nel caso in cui la Commissione giudicatrice, nel corso delle proprie attività, rilevi la presenza 

di offerte anormalmente basse, dovrà segnalare tale fatto al Responsabile del Procedimento il quale 

attiverà la fase di verifica dell’anomalia con le modalità previste dall’art.97 del Codice e dalle 

norme di gara. 

 

VISTI: 

- il D.Lgs 50/2016 e smi “Codice dei contratti pubblici”; 

- la Legge 120 del 11.9.2020 relativa alla conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16.7.2020 D.L. n.76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale. 

- il D.L. n.77 del 31.5.2021 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure” con particolare riferimento al titolo V “Contratti pubblici” convertito con modifiche 

con L. n.108 del  29.7.2021. 



- la Delibera D.G. n. 913 del 05.08.2016 “Approvazione del Regolamento per la disciplina 

transitoria di alcune fasi e procedure relative all’acquisizione di beni e servizi e lavori, in 

attuazione del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016” 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di adottare la seguente Delibera: 
 

1. NOMINARE, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016 e smi e dell'art. 12 del “Regolamento per la 

disciplina transitoria di alcune fasi e procedure relative all’acquisizione di beni e servizi e lavori, 

in attuazione del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016” adottato con Delibera 

D.G. n.913/2016, la Commissione Giudicatrice della procedura negoziata indetta con delibera 

n.635/2021 (CIG 8906782D03) per l’affidamento di un sistema analitico in Biologia Molecolare 

PCR Real Time dedicato alla ricerca degli agenti infettivi delle malattie della cervice uterina 

sessualmente trasmesse, non sistemiche”, Chlamydia, t/Neisseria g, Micoplasmi g e 

h/Ureaplasmi u e p, Trichomonas v (MST), nella seguente composizione: 

- Dr. Stefano Rossi, Biologo Dirigente - Presidente; 

- Dr.ssa Tatiana Borio, Biologo Dirigente - componente. 

- Dr.ssa Barbara Nardi, Biologo Dirigente - componente; 
 

2. DARE ATTO che le funzioni di Segretario verbalizzante verranno svolte dal RUP, Dr.ssa 

Emanuela Bacioccola. 

 

3. DARE ATTO che dovranno essere acquisite da parte del RUP: 

- le dichiarazioni rese dai componenti la Commissione Giudicatrice, in attuazione delle norme 

anticorruzione di cui alla Legge 190 del 06.11.2012 e in ottemperanza a quanto previsto 

dall’art. 77 c. 5 e 6 del D.Lgs 50/2016; 

- il curriculum dei componenti la commissione giudicatrice.  

 

4. DARE ATTO  che ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs 50/2016 si dovrà provvedere alla 

pubblicare della composizione della Commissione Giudicatrice di cui al presente atto ed i 

curriculum dei suoi componenti nel sito istituzionale www.uslumbria1.gov.it nella sezione 

amministrazione trasparente-bandi di gara e contratti-atti delle Amministrazioni aggiudicatrici e 

degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Composizione della commissione 

giudicatrice e i curricula dei suoi componenti. 

 

5. DARE ATTO che la commissione giudicatrice dovrà espletare tutte le attività attribuitele dal 

Codice dei contratti pubblici e dalle norme di gara in ordine alla valutazione delle offerte 

tecniche e di quelle economiche e che nel caso in cui, nel corso delle proprie attività, rilevi la 

presenza di offerte anormalmente basse, dovrà segnalare tale fatto al Responsabile del 

Procedimento il quale attiverà la fase di verifica dell’anomalia con le modalità previste 

dall’art.97 del Codice. 

 

6. DARE ATTO CHE il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale ai sensi delle 

vigenti normative in tema di riservatezza. 

 

     IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE       

                     P.O. Acquisizione Beni 

             Farmaceutici e Dispositivi in Vitro  

                    D.ssa Emanuela Bacioccola 

  



                    

IL DIRIGENTE f.f. U.O.C. 

Attività Tecniche - Acquisti Beni e Servizi  

Dr. Ing. Giuseppe Stefano Bernicchi 


